
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Vlado Kníž, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Nela Boudová, 2008, foceno pro Ženu a život. Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/4, čas 1/125 s, s použitím blesku. Foto Vlado Kníž

Téma: Portrét, figura

3. lekce

Kdy fotografovat portrét a figuru
Za dobrého světla. Brzy ráno při východu slunce, 
nebo naopak večer při západu, kdy je světlo 
měkké a modelu nedělá problémy se do něj 
dívat. Má i příjemné teplé zabarvení. Použijete-li 
umělé osvětlení (ateliér), případně zábleskové 
zařízení v exteriéru, není problém fotit za žádných 
okolností.

Kde fotografovat portrét a figuru
Stačí přirozené prostory, kam dopadá denní 
světlo. Záleží na tom, koho portrétujete nebo 
v jaké situaci ho chcete zachytit. Např. při focení 
plavčíka zvolte prostředí bazénu, pro architekta 
městskou zástavbu… Obecné pravidlo neexistuje. 
Je důležité, aby byl prostor fotogenický, případně 
pomáhal vystihnout charakter fotografovaného. 

Jak fotografovat portrét a figuru
Důležitý je koncept, tj. koho, proč, jak a kde 
fotit. Následuje práce se světlem. Sledujte, co 
dělá na tváři, jaké vrhá stíny, zda není modelu 
nepříjemné. 

Nastavení aparátu
Používejte manuální nastavení, kde máte vše 
pod kontrolou. Citlivost 100 ISO (lze i vyšší), 
clonu menší (max. 8). Pokud chcete konkrétnější 
prostředí, volte širší objektiv (např. Zuiko 7–14 
mm, ale také Zuiko 12–60 mm) a nižší clonu, 
aby bylo ostrostí (neostrostí) řečeno, na koho 
je kladen důraz. Čas nastavte v závislosti na 
světelných podmínkách a cloně. Při horších 
(pokud vychází, že čas je menší než ohnisková 
vzdálenost použitého objektivu) je lepší stativ. 
V ateliéru použijte nejkratší synchronizační čas. 
Je-li možnost s ním hýbat, na focení modelu 
v pohybu použijte čas kratší.

 ProfesioNálNí fiNTa
Kombinace denního a zábleskového světla (časem  
a clonou ovlivním stávající světlo, clonou  
a nastavením výkonu zábleskové světlo). Nastavte 
expozici na denní světlo a poté už nastaveným 
hodnotám clony a času přizpůsobte sílu záblesku, 
aby pleť byla naexponována správně. Tak lze vytvořit 
zajímavou a dramatickou atmosféru.



objektivy
Obecně platí zásada používat „portrétní“ objektivy, 
to znamená s ohniskem od 60 do 120 mm pro 
kinofilm. Nejméně deformují a současně dávají 
možnost rozostřit pozadí. Chcete-li portrétovaného 
zasadit do konkrétnějšího prostředí, zvolte 
širokoúhlý objektiv. Naopak když potřebujete model 
odsadit, případně ho dát na neutrální pozadí  
a nemáte k dispozici ateliér, použijte teleobjektiv  
a pomocí hloubky ostrosti pozadí rozmažte.

Pomůcky
Světlo je kamarád, ale občas leze tam, kam nemá. 
Proto používejte sluneční clonu. Při horších 
světelných podmínkách je dobré mít po ruce stativ. 
Zábleskové zařízení (může to být i blesk na aparátu, 
stačí, když se dá trochu regulovat) pomůže vytvořit 
světelnou atmosféru, která se v realitě nenachází.

Příklad snímku, který zachytil výrazně 
projevené emoce. Foceno při denním 
světle širokoúhlým objektivem. 
Foto Vlado Kníž

Tonya Graves, 2007, foceno pro Ženu a Život. 
Hasselblad, objektiv 50 mm/5,6; 1/125 s

Bára, 2006, Irsko. Olympus E-3, objektiv 
50 mm/2,0; 1/60 s

Laco Lučenič, 2007. Olympus E-3, objektiv 
12–60 mm/3,5–4,0; 1/200 s

Počkejte na světelnou atmosféru, která 
spolu s přiznaným prostředím umocní 
pocit fotografovaného. 
Foto Vlado Kníž

I když technika pokročila, stále se dá 
fotit na klasický ČB film (lze udělat  
i z digitálních dat). Černobílá umožňuje 
soustředit se víc na rysy a výraz. 
Foto Vlado Kníž

 ZaPamaTuJTe si

Navodit uvolněnou atmosféru, navázat kontakt  
s modelem. Na fotografii je až moc vidět, když se nudí 
nebo je duchem nepřítomný. Pokud se podaří vykouzlit 
emoce, je to ku prospěchu. Počkejte na situaci, kdy se 
portrétovaný uvolní – bude se chovat přirozeněji, méně 
strnule. Čím víc ho vyhecujete, tím lépe bude snímek 
vypadat.

obsah snímku
Obsah by měl jednoznačně vypovídat  
o portrétovaném. Využití dobrého světla, prostředí 
a nálady fotografii posune dál. Model nemusí být 
nutně rozpoznatelný, může ho vystihovat zbytek 
snímku. 

Vlado Kníž je portrétní fotograf na volné noze žijící v Praze, e-mail: vladokniz@atlas.cz.

� Nejmenší a nejlehčí digitální zrcadlovka na světě
� 10.0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním 
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD
� Technologie rozpoznání obličejů

OBRAZOVÁ KVALITA 
BEZ KOMPROMISU

Více na www.zacnetefotit.cz

karty  9.6.2008 17:17  Stránka 3


